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Ordföranden har ordet 

Det dagliga nyhetsflödet matar oss 
med katastrofsignaler om miljön 
och vår mänskliga påverkan på 
denna. Det är många som skriker 
varg, men när jag försöker få ve-
tenskapligt motiverade svar på 
mina frågetecken är de oftast 
omöjliga att finna. Samma brist 
finns när det gäller att presentera 
lösningar i stället för att bara be-
lysa problemen. När det presente-
ras lösningar, är det tyvärr oftast 
dellösningar som till och med kan 
vara omöjliga att genomföra. Ta 
som exempel övergång till eldrivna 
bilar. Där finns inom överskådlig 
framtid ingen som helst infrastruk-
tur som möjliggör laddning av en 
större mängd elbilar. Detta gäller 
framför allt Skåne. Det är allmänt 
känt och har varit känt så sedan 
beslutet om avveckling av Barse-
bäck (1.200 MW) att lednings-
kapaciteten till Skåne norrifrån är 
helt otillräcklig. Detta har bl.a. ny-
ligen åter påtalats i samband med 
att flera industriprojekt har stop-
pats på grund av brist på el.  

Skulle stamnätet bli utbyggt åter-
står frågan var det skall finnas 
laddplatser till tusentals bilar i t.ex. 

Malmö. Det är ett fåtal som kan ar-
rangera egen laddplats eftersom 
majoriteten bor i lägenhetskom-
plex. 

Svaret från politikerna blir väl att 
folk skall åka kollektivt. Då infin-
ner sig samma problem med brist 
på el. Ökad tågtrafik innebär dess-
utom att spårkapaciteten behöver 
byggas ut, vilket kanske tar 10-20 
år.  

Maten som vi konventionellt äter 
ifrågasätts också. Det skall ske en 
övergång till vegetabilisk föda. En 
mängd köttsurrogat erbjuds av 
olika snabbmatkedjor. I många fall 
kommer ingående proteiner från 
sojabönor, där förädlingen ifråga-
satts ur hälsosynpunkt. En stor 
mängd av bönorna kommer från 
Nord- och Sydamerika. I det se-
nare fallet anses odlingen dessu-
tom bidra till skövling av regnsko-
gen. Det innebär alltså att andra 
får stå i skamvrån för att vi skall få 
en guldstjärna i boken. Det kanske 
är så att vi skall återgå till klassisk 
svensk föda från början av förra 
seklet; potatis, kål och rovor för-
stärkt med fett fläsk? 

Dan W Petersen 



SIK-AKTUELLT

  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

 

Inbjudan till årets julfest 
 
Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna! 
Tag gärna också med några goda vänner.  
 
När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med 
glögg och pepparkaka. 
 
I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang 
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga 
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö 
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats 
Anneberg. 
 
Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat 
gott. 
 
Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och 
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar. 
 
Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail 
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77. 
 
Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person. 
 
Hjärtligt välkomna! 
Styrelsen 
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Program 

Torsdagen  den 28 november  

Årets julfest 
Inbjudan finner Du på sidan 5 i 
detta nummer av SIK-Aktuellt. 

Ett antal föreläsningar och studie-
besök finns inplanerade framöver. 
Dock är dagarna ännu inte helt 
fastlagda. Styrelsen återkommer 
så snart allt är klart. 

___________________________________ 

Studiebesöket på SYSAV den  
3 oktober 

Vi var ett trettiotal SIK-are som 
samlats för att få veta vart våra so-
por tar vägen när soptunnorna är 
tömda. Först fick vi en presenta-
tion över SYSAV-koncernen som 
tar hand om hela södra Skånes av-
fall från både industrier och dess 
invånare. Av detta producerar an-
läggningen vid Spillepengen 60 % 
av fjärrvärmebehovet i Malmö och 
Burlöv plus 266 GWh elektrisk 
energi. Men vad som kanske är vik-
tigare än el- och värmeproduktion 
är SYSAVs tekniker att skilja ut 
värdefulla metaller och andra åter-
vinningsbara material ur sopmäng-
den. Inom en snar framtid kommer 
SYSAV att ha en världsledande 
teknik för textilsortering och åter-
vinning av textilfiber. Att åter-
vinna resurser ur avfall och sopor    

är alltid det miljömässigt bästa al-
ternativet, jämfört med att nypro-
ducera material.  

 

 

 

 

 

 
Efter presentationen fick vi en 
mycket trevlig rundtur i verksam-
heten där vi bl a såg hur det impo-
nerande sopberget/tråget mata-
des in i förbränningsugnarna. 

 

 

 

 

 Trots att väldigt stora volymer  

 

Trots att väldigt stora volymer 
skräp hanteras kunde en relativt li-
ten personalstyrka styra och över-
vaka processen från ett centralt 
kontrollrum. Vi såg en högt auto-
matiserad process utan buller i gig-
antiska och mycket rena lokaler. 

                                     Referat: Sven Eriksson 
                                              Foto:         Bertil Åkesson 
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presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Program 

Måndagen den 5 november 
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.  

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start. 

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november. 

Tid: 13.00 
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta 

Onsdagen den 14 november 
Vi ses på The Green Lion Inn 

Kreativa teknikvänner träffas åter 
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna. 
 
Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster. 
 
Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats. 
 
Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig! 
 
The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta  

 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se. 

Måndagen den 26 november  
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden. 

Tid: 15.30 
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö 

Föranmälan erfordras ej. 

Torsdagen den 29 november 

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.  

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt. 

Tid: 19:00 
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö 
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Program 

Torsdagen  den 28 november  

Årets julfest 
Inbjudan finner Du på sidan 5 i 
detta nummer av SIK-Aktuellt. 

Ett antal föreläsningar och studie-
besök finns inplanerade framöver. 
Dock är dagarna ännu inte helt 
fastlagda. Styrelsen återkommer 
så snart allt är klart. 

___________________________________ 

Studiebesöket på SYSAV den  
3 oktober 

Vi var ett trettiotal SIK-are som 
samlats för att få veta vart våra so-
por tar vägen när soptunnorna är 
tömda. Först fick vi en presenta-
tion över SYSAV-koncernen som 
tar hand om hela södra Skånes av-
fall från både industrier och dess 
invånare. Av detta producerar an-
läggningen vid Spillepengen 60 % 
av fjärrvärmebehovet i Malmö och 
Burlöv plus 266 GWh elektrisk 
energi. Men vad som kanske är vik-
tigare än el- och värmeproduktion 
är SYSAVs tekniker att skilja ut 
värdefulla metaller och andra åter-
vinningsbara material ur sopmäng-
den. Inom en snar framtid kommer 
SYSAV att ha en världsledande 
teknik för textilsortering och åter-
vinning av textilfiber. Att åter-
vinna resurser ur avfall och sopor    

är alltid det miljömässigt bästa al-
ternativet, jämfört med att nypro-
ducera material.  

 

 

 

 

 

 
Efter presentationen fick vi en 
mycket trevlig rundtur i verksam-
heten där vi bl a såg hur det impo-
nerande sopberget/tråget mata-
des in i förbränningsugnarna. 

 

 

 

 

 Trots att väldigt stora volymer  

 

Trots att väldigt stora volymer 
skräp hanteras kunde en relativt li-
ten personalstyrka styra och över-
vaka processen från ett centralt 
kontrollrum. Vi såg en högt auto-
matiserad process utan buller i gig-
antiska och mycket rena lokaler. 

                                     Referat: Sven Eriksson 
                                              Foto:         Bertil Åkesson 
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SIK-Aktuellts reportrar besökte 
Helsingborgs Gummifabrik  

Historik - Företagsnamnet för tankarna 
till familjen Dunker och etablering av en 
stor svensk industrigren. Rester av bola-
get förvärvades på 1980-talet av Sven-
Ingvar Olsson. Han kallades allmänt för 
Svenne, växte upp på Råå, arbetade i sin 
ungdom en period på gummifabriken 
samtidigt som han studerade kemi. Friti-
den ägnade han åt fotboll i Råå IF; blev se-
dermera värvad till IFK Trelleborg och 
Trelleborgs Gummifabrik. Där fördjupa-
des hans kunskaper om gummi, han 
gjorde yrkeskarriär och blev teknisk chef. 
När sedan tillfället yppade sig passade 
Svenne (då 55+) på att dra igång den 
egna verksamheten i Helsingborg. Så 
småningom trädde sonen Björn in som 
VD och Svenne fortsatte som ”senior ad-
viser” tills han fyllt 88. Idag har Svennes 
barnbarn Camilla och Filip tagit över drif-
ten av bolaget och Björn har tagit över 
rådgivarrollen. 

Intervju - VD Filip Olsson visar 
runt och berättar om företaget 

och verksam-
heten. Han be-
rättar att 
Helsingborgs 
Gummifabriks 
AB är en privat-
ägd koncern 

med dotterbolagen Uresil AB och 
Alscan Rubber AB. Bolagen erbju-
der både kunskap och tillverk-
ningskapacitet. Affärsidén är att 
vara en utvecklande samarbets-

partner och att erbjuda tillverk-
ning av avancerade produkter 
med höga krav på materialval, 
funktion, precision och leverans-
säkerhet. Man är van vid att ar-
beta i utvecklingsprojekt och att 
erbjuda kundanpassade lösningar 
som på ett kreativt sätt kombine-
rar och utnyttjar de polymera 
materialens egenskaper i sitt sam-
manhang. Kreativiteten har bl.a. 
medfört egna materialblandningar 
och produktvikter ner till 0,5 g. 
Bland kunderna återfinns företag, 
myndigheter och institutioner så-
väl som uppfinnare. Nittio procent 
av kunderna finns i Sverige, övriga 
mest i Skandinavien, men någon så 
långt bort som Indien. Koncern-
omsättningen är ca 20 Mkr. 

Specialprodukter och mindre voly-
mer tillverkas i 
bolagets loka-
ler i Helsing-
borg. Större 
volymer och 
mera standard-
betonade pro-
dukter tillver-

kas hos svenska underleverantö-
rer.  

Dotterbolaget Uresil AB tillverkar 
extruderade produkter i silikon-
gummi, såsom slang i dimensioner 
ned till 0,6 mm ytterdiameter och 
profilerade lister anpassade för 
kundapplikationer.  
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

 

  

 

 

Reseberättelse 

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid 
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.  
 
Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien. 
 
Jag har haft den förträffliga äran 
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018, 
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and 
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie 
som anordnas vartannat år, och 
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och 
University of Barcelona, Spanien.  
 
Konferensen ägde rum vid Institut 
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket 
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University 
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin 
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i 
blod), och hur dessa proteiners 
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper. 
Denna globin-struktur återfinns i 
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen 
av organismerna på jorden. 
 
 I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar 
behandlades alltifrån struktur och 
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med 
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med 
hjälp och på grund av hur dessa 
proteiner har utvecklats genom 
evolution. 
 
Speciellt intressanta föreläsningar 
som fångade mitt intresse tog upp 
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel 
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich, 
Schweiz, University of Antwerp, 
Belgien och Johannes Gutenberg 
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se 
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Silikon formpressas också för t.ex. 
packningar och beläggning av me-
talldetaljer. Ofta används olika 
specialkvaliteter såsom flambe-
ständiga, obrännbara, värmetåliga 
eller oljebeständiga. Ibland behö-
ver kunden en elektriskt ledande 
kvalitet som t.ex. kan ingå i en tät 
elkontakt. Silikon används också 
frekvent till produkter som skall 
användas inom livsmedelsindu-
strin eftersom det finns kvaliteter 
som har godkännande från t.ex. 
FDA för kontakt med livsmedel. 

Dotterbolaget Alscan Rubber be-
lägger valsar, rullar och hjul med 
olika gummikvaliteter. Olika tekni-
ker för beläggning används bero-
ende på applikationen. Det kan 
vara limning, varm- eller kallvulk-
ning. Alternativt kan man 
”krympa” på en gummibeläggning, 
som är en bolagsunik teknik. 

Använda gummimaterial är bl.a. Si-
likon, SBR, Hypalon, EPDM och Ni-
tril. Polyuretan används när det 
krävs extra slitstyrka.  

Beläggningens yta profileras, sli-
pas eller bomberas allt efter beho-
vet. 

Helsingborgs Gummifabrik finns på 
Landskronavägen 12 i Helsingborg. För 
att diskutera din applikation ringer du 
042-18 50 30. 

Ett reportage av P.Ulveland 
 och D.W.Petersen 

Referat från föredrag om Bitcoin 
den 18 september 2019  

Joacim Petersson delade med sig 
av sina kunskaper om och sina er-
farenheter av Bitcoin vid ett välbe-
sökt föredrag på Kockum Fritid. 

Bitcoin är den främsta och mest 
kända av de digitala valutorna som 
finns på Internet. På 1980-talet 
började s.k. Cyberpunks försöka 
etablera digitala valutor som 
skulle vara fristående från banker 
och myndigheter. Valutasäker-
heten var bl.a. beroende av om det 
gick att verifiera innehavet och att 
man inte kunde spendera samma 
pengar flera gånger. Detta vållade 
ett problem tills Satoshi Nakamoto 
publicerade sitt White Paper som 
påvisade hur problemet kunde lö-
sas. I januari 2009 gjordes så de 
första transaktionerna.  

Bitcoinaffärer sker direkt mellan 
två parter utan att någon bank 
e.dyl. är inblandat. Verifiering sker 
genom att alla transaktioner från 
start registeraras i en Blockkedja, 
motsvarande bokföringens Hu-
vudbok.  

Joacims presentation finns att 
tillgå på medlemsdelen på SIKs 
hemsida. 

Referat: Dan W Petersen 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Bioplaster 

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB. 

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor. 

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt. 

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar. 

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen. 

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %. 

 
 Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson 

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel.  

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen. 

 

©Linda Zellner, Perstorp AB  

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning. 

Referat av Dan W Petersen 
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Silikon formpressas också för t.ex. 
packningar och beläggning av me-
talldetaljer. Ofta används olika 
specialkvaliteter såsom flambe-
ständiga, obrännbara, värmetåliga 
eller oljebeständiga. Ibland behö-
ver kunden en elektriskt ledande 
kvalitet som t.ex. kan ingå i en tät 
elkontakt. Silikon används också 
frekvent till produkter som skall 
användas inom livsmedelsindu-
strin eftersom det finns kvaliteter 
som har godkännande från t.ex. 
FDA för kontakt med livsmedel. 

Dotterbolaget Alscan Rubber be-
lägger valsar, rullar och hjul med 
olika gummikvaliteter. Olika tekni-
ker för beläggning används bero-
ende på applikationen. Det kan 
vara limning, varm- eller kallvulk-
ning. Alternativt kan man 
”krympa” på en gummibeläggning, 
som är en bolagsunik teknik. 

Använda gummimaterial är bl.a. Si-
likon, SBR, Hypalon, EPDM och Ni-
tril. Polyuretan används när det 
krävs extra slitstyrka.  

Beläggningens yta profileras, sli-
pas eller bomberas allt efter beho-
vet. 

Helsingborgs Gummifabrik finns på 
Landskronavägen 12 i Helsingborg. För 
att diskutera din applikation ringer du 
042-18 50 30. 

Ett reportage av P.Ulveland 
 och D.W.Petersen 

Referat från föredrag om Bitcoin 
den 18 september 2019  

Joacim Petersson delade med sig 
av sina kunskaper om och sina er-
farenheter av Bitcoin vid ett välbe-
sökt föredrag på Kockum Fritid. 

Bitcoin är den främsta och mest 
kända av de digitala valutorna som 
finns på Internet. På 1980-talet 
började s.k. Cyberpunks försöka 
etablera digitala valutor som 
skulle vara fristående från banker 
och myndigheter. Valutasäker-
heten var bl.a. beroende av om det 
gick att verifiera innehavet och att 
man inte kunde spendera samma 
pengar flera gånger. Detta vållade 
ett problem tills Satoshi Nakamoto 
publicerade sitt White Paper som 
påvisade hur problemet kunde lö-
sas. I januari 2009 gjordes så de 
första transaktionerna.  

Bitcoinaffärer sker direkt mellan 
två parter utan att någon bank 
e.dyl. är inblandat. Verifiering sker 
genom att alla transaktioner från 
start registeraras i en Blockkedja, 
motsvarande bokföringens Hu-
vudbok.  

Joacims presentation finns att 
tillgå på medlemsdelen på SIKs 
hemsida. 

Referat: Dan W Petersen 
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Inbjudan till årets julfest 
 

SIKs medlemmar med partners hälsas varmt välkomna! 
Tag gärna också med några goda vänner. 

 

Vi samlas Torsdagen den 28 november kl 19.00 och startar  
givetvis  med glögg och pepparkaka. 

 
Liksom förra året håller vi julfesten på Annebergsgårdens restaurang 
(adress Annebergsgatan 15, Malmö). Ingång i den 1-planiga längan som 
förbinder de båda höghusen. 
 
Busslinje 3 stannar på John Ericssons väg, hållplatsen heter ”Anneberg”. 
Då är det knappt fem minuters promenad till restaurangen. 
 
Det blir julbord med sill, Jansson, skinka och småvarmt, ris à la Malta 
och mycket annat gott. Bordsvatten, must och lättöl ingår. 
 
Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och så blir  
det traditionsenligt ett litet lotteri. Några av våra sponsorer har även i 
år välvilligt ställt upp med vinster. 
 
Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail 
(sik@skanskaingenjorer.se) eller telefon 040-611 78 77. 
 
Betalningen gör Du i samband med anmälan till SIKs bankgiro  
200-6955 och priset är, som föregående år, 425:-/person. 
 
Hjärtligt välkomna! 
Styrelsen 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

guldkant skulle sättas på denna 
mycket berikande konferensresa i 
slutet av den sista dagen.  
 
Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna 
till utmärkelsen ”bästa poster”.  
 
Till min glada överraskning blev 
min poster och posterpresentation 
utnämnd till vinnare! Jag fick 
emotta diplom tillsammans med 
andrapristagarna och det kändes 
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.  
 
Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa 
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har 
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som 
doktorand.  
 
Stort tack!  
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Födelsedagar 

95 år 

17/12 Arne Rydh 
27/1 Gunnar Tyllered 

90 år 

29/12 Bengt Lundh 
27/1 John Wallén 
28/2 Nils Yngve Harde 

85 år 

17/1 Gert Wahlström 

80 år 

28/12 Göran Iveberg 
18/1 Conny Bodenmalm 
19/1 Lars Bevmo 
20/1 Ulf Lassen 
17/2 Börje R Olsson 

75 år 

10/12 Hans Fogelqvist 
  8/1 Göran Sjöholm 
12/1 Rolf Lundh 
15/1 Lars G Olsson 
  8/2 Lars Foberg 
10/2 Christian Lassen 
15/2 Rolf Gullstrand 
16/2 Lars Truedsson 

 

 

 

 

 

 
70 år 

21/1 Stig Wendt 
30/1 Bertil I Nilsson 
  5/2 Kent Jansson 
27/2 Björn Widell 
28/2 Jan Klingspor 

60 år 

10/12 Thomas Liljenberg 
15/1 Anders Almén 
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution.  
 
Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.  
 
En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet. 
 
Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster. 
 
 Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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SIKs styrelse 2019-2020 

 
Ordf – Dan W Petersen 
0703-79 11 48 
ordf@skanskaingenjorer.se 
 
 
Vice ordf –Janne Mujunen 
0704-31 07 31 
janne.mujunen@acobiaflux.se 
 
 
Skattmästare - Dan W Petersen 
 
 
Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
 
Ledamot – Andrew Baker 
0790-17474 
Andrew@mbcc.se 
 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@skanskaingenjorer.se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
 
Ordf M/I – Dan W Petersen 
 
 
Ordf M/Kemi– Agneta Leander 
0708-18 38 68 
agneta.leander@vasyd.se 
 
 
Ordf Sk – Per Nilson 
040-46 54 88 
p.nilson@telia.com 
 

 SIK-Aktuellt nr 4, oktober 2019 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail:  
sik@skanskaingenjorer.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan W Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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